令和４年１１月８日

千葉市長 神谷 俊一 様

千葉市環境審議会環境保全推進計画部会

 地下水保全専門委員会 委員長 唐 常源

JFEスチール株式会社のカーボンリサイクル試験高炉建設に係る

地下水汚染対策について（提言）

本委員会では、JFEスチール株式会社のカーボンリサイクル試験高炉の建設に伴う

土壌汚染及び地下水汚染の防除対策について、審議を行いました。

この審議の結果、JFEスチール株式会社が今後実施するべき防除対策及び浄化促進

計画について、下記のとおり提言します。

記

１ 現時点での調査結果より、工事に伴う土壌汚染及び地下水汚染の防除対策は適当

であるため、土壌汚染対策法など工事着工に向けた必要な事務手続きを進めるこ

とは構わないとする。

２ 土木工事の着工前までに、計画されている 10ｍメッシュのボーリングによる土

壌調査を実施し、その結果を本専門委員会で審議・再確認を受けること。

３ 地下水の流動方向調査、No.1及び No.3観測井周辺の土壌汚染調査などを計画ど

おり実施し、モニタリング井戸及び揚水浄化井戸の新設位置など、調査結果を踏

まえ策定した浄化促進計画については本専門委員会で審議・確認を受けること。

参考資料１